

REPUBLIKA

UPADEK RZĄDU LITEWSKIEGO

Kwestią najbliższych dni. — Minister spraw zagranicznych Lozorajtis już podał się do dymisji
Wzmocnienie pozycji Polski w Europie

Kowno, 20 marca

W kołach dobrze poinformowanych uważają, że

UPADEK RZĄDU LITEWSKIEGO

w najbliższym czasie jest nieunikniony. Kierunek, jaki od wielu lat nadal rząd obecny polityce litewskiej po ostatnich wydarzeniach okazuje się niemożliwy do utrzymania. Litwa zrobiła dopiero pod naciskiem krok, który mogła była zrobić dawno w korzystniejszych warunkach.

Tallin, 20 marca

Popołudniowa prasa przynosi rozważania na temat zmiany gabinetu na Litwie.

Prasa estońska przypuszcza, że na czele rządu litewskiego stanie burmistrz miasta Kowna i b. gubernator Kłajpedy, Morkis. Też ministra spraw zagranicznych, według tych przypuszczeń, miałby objąć dotychczasowy poseł w Berlinie Szaulis lub też poseł litewski w Londynie Balutis.

Londyn, 20 marca

(Pat) Prasa donosi, że

MIN. SPR. ZAGR. LOZORAJTIS PODAŁ SIĘ DO DYMISJI.

Dymisja ta jeszcze nie została przyjęta przez prezydenta Smetone.

Paryż, 20 marca

(Pat) Niedzielną prasą paryską poświęca wiele miejsca omówieniu sytuacji politycznej, wynikłej wskutek normalizacji stosunków między Warszawą a Kowniem.

Szereg publicystów precyzuje ze zrozumieniem stanowisko Polski, z drugiej strony niechętnie Polsce czynnik występują z wyraźnym nieprzyjaznym publikacjami skierowanymi przeciwko Polsce.

„Excelsior” podkreśla, iż

ZADANIA POLSKI NIE BYŁY WYGÓROWANE.

Cytując rozmaite fantastyczne pogłoski na temat zamiarów Polski wobec Litwy dziennik stwierdza, że nie nje pozwala przypuszczać, aby te hipotezy odpowiadały zamiarom rządu polskiego.

„Le Petit Bleu” występuje przeciw kampanii fałszywych wiadomości oraz przeciw komentarzom niektórych publicystów francuskich, którzy usiłowali w nieprawdziwym i niechętnym świetle przedstawić stanowisko Polski.

„Epoque” cytuje deklarację min. Becka na konferencji prasowej, zaznaczając, że deklaracja ta

OBALA WSZELKIE POGŁOSKI KRAŻĄCE NA TEMAT ZAMIARÓW POLSKICH.

„Oeuvre” znana z niechętnego stanowiska do Polski wyraża przekonanie, że czynniki rządowe francuskie będą przeciwstawiały się dalszej normalizacji stosunków polsko - litewskich.

Komunistyczna „Humanite” występuje z szeregiem zarzutów pod adresem polityki polskiej.

Z tymi publikacjami organów sowie-

kich i prosowieckich zbiegają się wystąpienia „Ere Nouvelle” i „Petit Parisien”, które, mimo kontaktów z francuskimi czynnikami miarodajnymi, zajmują stanowisko niechętnie i dwuznaczne.

„Le Temps” zamieszcza artykuł o uregulowaniu zatargu polsko - litewskiego w tonie rzeczowym.

Berlin, 20 marca

(Pat) Pomyślnie załatwienie zatargu polsko - litewskiego zajmuje dziś dużo miejsca w całej prasie niemieckiej, która zamieszcza wyczerpujące informacje z Warszawy, Kowna i innych stolic europejskich. W dziennikach niemieckich ukazało się oświadczenie min. Becka, złożone na konferencji prasowej, przy czym podkreślone jest szczególnie oświadczenie polskiego ministra spr. zagr., iż

POLSKA SZANUJE PRAWO NARODU LITEWSKIEGO DO POSIADANIA WŁASNEJ PAŃSTWOWOŚCI.

„Voelkischer Beobachter” podkreśla zadowolenie panujące w Warszawie i cytuje opinie polskich kół politycznych,

iż intrygi pewnych mocarstw, którym zależało na zaostrzeniu zatargu zostały udaremnione.

„Berliner Tageblatt” pisze, iż „ukryty stan wojny” między Polską i Litwą zakończył się.

„Lokal Anzeiger” stwierdza, iż deklaracja min. Becka jasno nakreśliła linię polityki Polski wobec Litwy. Dzienik zwraca uwagę również na intrygi niektórych państw, które zmierzały do utrudnienia porozumienia polsko - litewskiego, zaznaczając ironicznie, iż... dzisiejsi doradcy mieli 20 lat czasu, aby zaoferować swe usługi w uregulowaniu konfliktu.

„Deutsche Allgemein Zeitung” podkreśla

ZAINTERESOWANIE POLSKI SYTUACJĄ NAD BAŁTYKIEM.

Państwa bałtyckie oceniają nową wytworzoną sytuację pozytywnie, podkreślając, że normalizacja stosunków polsko - litewskich ma doniosłe znaczenie nie tylko dla tych krajów, ale i dla całej Europy.

Berlin, 20 marca

(Pat) Opinia publiczna i prasa szwajcarska wykazywały duże zainteresowanie nie konfliktem polsko - litewskim. Wiadomości o polskim ultimatum wywołały tu silne wrażenie.

Prasa okazała dużo zrozumienia dla polskiego punktu widzenia i stanowiska rządu polskiego.

Artykuły prasowe utrzymane są w tonie umiarkowanym i rzeczowym.

„Der Bund” oświadcza: nie można dziwić się, że Polska postanowiła przez energiczne wystąpienie położyć kres nienormalnym stosunkom i sytuacji, wzdając, że dotychczasowe metody nie są skuteczne.

Bazylejska „National Ztg” pisze: postulaty polskie sformułowane w ultimatum są wynikiem zdrowego rozsądku. Wiadomość o przyjęciu ultimatum przez Litwę znajduje w Szwajcarii życzliwy odzew.

Polska partnerem Wielkiej Brytanii

w akcji zabezpieczenia pokoju. — Prasa angielska przewiduje podjęcie rozmów pomiędzy Warszawą i Londynem

Londyn, 20 marca.

(PAT) W dwóch wielkich niedzielnych gazetach londyńskich „Sunday Times” i „Sunday Dispatch” wysuwana jest rola Polski jako partnera Wielkiej Brytanii w posunięciach mocarstw europejskich celem zabezpieczenia pokoju w Europie Środkowej.

„Sunday Times” podkreśla, iż w obecnej sytuacji międzynarodowej **POZYCJA POLSKI JEST DO PEWNEGO STOPNIA ANALOGICZNA Z POZYCJĄ W. BRYTANII.** Byłoby zatem rzeczą naturalną, aby oba te państwa odbyły w tej sprawie wspólną naradę.

„Sunday Dispatch” omawiając przygotowania premiera Chamberlaina po-

wzięte dla sformułowania w parlamencie pozycji W. Brytanii odnośnie do obecnej sytuacji międzynarodowej podkreśla, że premier czeka na raporty z trzech źródeł. Na raport głównego doradcy dyplomatycznego rządu Vansittarta w sprawie nowej sytuacji w Europie, na raport ekspertów wojskowych i na raporty rządów dominialnych. Jest rzeczą prawdopodobną, że w związku z tymi raportami wyniknie konieczność rozmów z Polską.

„Observer” omawiając uregulowanie zatargu polsko - litewskiego podkreśla, że W. Brytania zalecała rządowi litewskiemu **POROZUMIENIE Z POLSKĄ.**

UROCZYSTE POWITANIE WOJSKA W WILNIE

powracającego z nad granicy litewskiej. — Defilada przed inspektorem armii generałem Dąb-Biernackim

Manifestacje społeczeństwa na cześć Armii i Naczelnego Wodza

Wilno, 20 marca.

(Pat) — Dziś miasto Wilno uroczyście **WITAŁO POWRACAJĄCE Z NAD GRANICY LITEWSKIEJ ODDZIAŁY WOJSKA.**

Nastroj Wilna po ostatnich wydarzeniach jest niezwykle radosny.

Dziś rozplakatowano na ulicach miasta odezwę, wydaną przez OZN. wileński, która w następujących słowach podkreśla znaczenie historycznych wydarzeń, jakie przeżywała Polska i Wilno.

„Przeżywamy moment historyczny. —

Upadł sztuczny mur nienawiści, dzielący nas przez lat dwadzieścia z sąsiednią Litwą. Marszałek Śmigły Rydz zrealizował marzenia Marszałka Józefa Piłsudskiego. Uczcijmy naszego wodza, składając hold armii polskiej”.

Już o godz. 11-ej tłumy ludności wyległy na ulice miasta, dzień był ciepły, słoneczny.

Wzdłuż ulic, którymi defilowało wojsko, stanęły nieprzeliczone tłumy. Punktualnie o godz. 12.30 na trybunach, przystrojonych zieloną i emblamata-

mi narodowymi, a ustawionej wśród masztów z flagami, obok placu Marszałka Józefa Piłsudskiego, zajęli miejsca: inspektor armii generał Dąb-Biernacki, wojewoda wileński L. Bociański, gen. Rudolf Dreszer, prezydent miasta dr. Maleszewski.

Wkrótce po tym nadszły oddziały wojskowe. Nad miastem **KRAZYŁY ESKADRY SAMOLOTÓW W SZYKU BOJOWYM.**

Defiladę otworzyła piechota, za nią szła artyleria polowa i ciężka, kawale-

ria i oddziały broni pancernej. Znakomita postawa wojsk budziła entuzjazm zgromadzonej publiczności, która wznosiła niemilkące okrzyki na cześć armii i Naczelnego Wodza. Żołnierze i oficerowie zostali zasypani kwiatami.

Po przejściu wojsk, zgromadzone tłumy zalały zwartą masą całą ul. Mickiewicza od Placu Marszałka Piłsudskiego

(Dalszy ciąg na str. 2-c)

